[1] bene queste parole: hoc est enim omnis homo.- Dunque, diceva un dotto e
[2] virtuoso interprete, se qui sta tutto l'uomo, senza questo l'uomo è un bel niente:
[3] "Si hoc est omnis homo, ergo absque hoc nihil est omnis homo; ergo qui hoc non agit
[4] nihil agit; ergo qui hoc non est, nihil est.- La conclusione è chiara: quando noi
[5] riuscissimo i primi dotti del mondo, se tutti anche dovessero rivolgersi a me per
[6] consigli: se noi non facciamo tutto per il Signore siamo un bel niente: absque
[7] hoc nihil est omnis homo. Che se fossimo i primi del corpo, i più forti furbi umana-
[8] mente, avessi distinzioni tra i compagni, qualche ufficio speciale, fossimo anche
[9] come Origene che a 18 anni era già il consigliere dei vescovi: se non operiamo
[10] pel Signore facciamo niente: absque hoc nihil est omnis homo.- Noi che siamo alle
[11] volte riguardati come persone speciali, come angeli in carne, *alle* pii, puri, umili
[12] ecc, se davvero e in tutto realtà non serviamo a Dio siamo niente; *(&)* *** qui hoc
[13] non agit, nihil agit; ergo qui hoc non est nihil est.
[14] Per contrario quantunque fossimo poveri chierici, di poco ingegno, poca vanità, poca
[15] presenza, poca fortuna, se noi serviamo il Signore davvero, siamo tutto quello che
[16] deve essere un uomo sulla terra: hoc est omnis homo.- Sarà poca la vostra riu-
[17] scita, forse non saremo anche forniti di quelle doti esterne che valgono tanto
[18] a farsi strada in mezzo al mondo: chi sa se desterà poco o molto rumore in mezzo al
[19] mondo il nostro ministero! Ma se noi, nel nostro stato, serviamo a Dio facciamo
[20] tanto quanto quelli che si trovano in luoghi eminenti: hoc est omnis homo" - Può
[21] anche darsi che noi siamo disprezzati, che si interpretino male le nostre intenzioni, che

[1] siamo anche in cattiva stima presso i superiori e compagni: forse puniti, perseguitati: ma se
[2] noi siamo pazienti, costanti nel servire il Signore, noi saremo tutto quello che può essere
[3] un sacerdote e un uomo sulla terra: hoc est omnis homo. Poco importa il giudizio del mondo: davan-
[4] ti a Dio saremo tutto quanto possiamo essere.-
[5] Ecco qui la bilancia per valutare il passato e il presente: la bilancia edatta |*(&)*| che
[6] con ogni previsione ci dice cosa siamo stati, cosa siama[siamo], cosa saremo.- Noi contiamo
[7] già un certo numero d'anni: parte passati a casa, parte in seminario: cosa con-
[8] tano essi davanti a Dio?- Lasciamo da parte gli anni in cui non conoscevamo il
[9] Signore: possiamo calcolare sul resto?- Siamo noi in quel numero fortunato di
[10] giovani che sono cresciuti innocenti e che colla bella semplicità |*del*| ed innocenza della
[11] loro vita era cari al Cuore di G.: oppure abbiamo avuto subito qualche cattivo in-
[12] contro che ci ha insegnato prima a odiare e peccare che amarlo il Signore: S.[San] Agost.[Agostino]
[13] di sé scrive: Fautillus puer, tantus peccator! - Confessiamolo a Dio: abbiamo
[14] noi perduto qualche anno nel peccato? - Ma (&) e sugli altri anni possiamo
[15] contare? Forse, che sa! quante deduzioni a farsi: perdite irreparabili! Fini monda-
[16] ni? Ebbene: qui hoc non agit nihil agit. Opere buone con fini vani? Qui
[17] hoc non est nihil est.- Abbiamo (&) levato rumore: ci abbiam pur detto d'aver
[18] fatto bene: non importa: nihil est. La mala voglia: il solo timore del controllo
[19] umano che ladri sono mai! - Che vuoti forse appariranno al giorno del giudizio!
[20] Morremo forse vecchi eppure giovani di meriti perché poco tempo avremo passato
[21] bene! Mentre di altri è scritto: Consummatus in brevi explevit tempera multa: